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Сарсухан 
      Курсантони муњтарам, мо дар ќисми якуми кодекси гражданї дар бораи 

мафњуми шартнома, шакл мазмун, субъект, объект ва намудњои он ба шумо 
гуфта гузаштем. Шартнома гуфта ин њолати њуќуќї  яъне созиши байни ду ва ѐ 
зиѐда шахс барои ба вуљуд омадан таѓйир додан ѐ ќатъ гаштани њуќуќу 
ўњдадорињои гражданиро меноманд. Субъектони шартнома тамоми субъектони 

њуќуќи гражданї (шањрвандон, шахсони њуќуќї ва давлат), ки ќобилияти 
њуќуќдори ва амалкунии онњо аз тарафи меъѐрњои њуќуќи гражданї муайян 
карда шудааст ва мо доир ба ин мавзўъ алоњида «Шањрвандон њамчун субъекти 

ЊГ, шахсони њуќуќї, давлат њамчун субъекти ЊГ ва дар кадом намуди 
муносибатњо иштирок мекунанд, гуфта гузашта будем. Объектњои ЊГ гуфта 
тамоми неъматњои моддї ва ѓайри моддиро меноманд, ки барои њифз ва 
мустањкам кардани онњо муносибатњои ЊГ- ї пайдо мешаванд. Ба неъматњои 

моддї молу мулк, хона, коѓазњои  ќимматнок ашѐњо ва ѓ/њо дохил мешаванд. Ба 
неъматњои ѓайри модди бошад: шаъну шараф, обурў, ќадр, номус, номи нек, 
сирри оилавї ва тиљоратї, дахлнопазирии манзил ва дигар натиљањои 
фаъолияти зењнї: асарњои илмї, адабиѐт санъат ихтироот ва ѓайрањо дохил 
мешаванд. Аз рўи ќоидаи умумї шартнома асосан дар ду шакл: шифоњї ва 
хаттї (оддї ва нотариалї) баста мешаванд. Шартнома дар њолатњои зерин ба 
тариќи шифоњї баста мешавад. Мутобиќи м.184 ањде, ки дар ќонун ѐ 
созишномаи тарафњо барои он шакли хаттї (оддї ѐ нотариалї муќаррар 
нагардида аст, метавонад, шифоњї баста шавад). Агар дар созишномаи тарафњо 
тартиби дигаре муќаррар нагардида бошад, њамаи ањдњои њангоми бастан 
иљрошаванда ба истиснои ањдњое, ки барои онњо шакли натариалї муќаррар 
шуда аст ва онњое, ки бинобар риоя накарднаи шакли оддии хаттиашон 
беэътибор мегарданд, метавонанд ба таври шифоњї баста шаванд. Шакли 
оддии хаттї ањд агар мабаѓи шартнома на кам аз 10 маоши њадди аќали 
муќаррар кардаи мўзди мењнат бошад мо метавонем дар шакли оддии хаттї ањд 
бандем. (м.186 КГ). Дарси имрўзаи мо дар мавзўи шартномаи хариду фурўш 
мебошад. Шартонмаи хариду фурўш яке аз шартномањои маъмули њуќуќи 
гражданї мебошад. То давраи ба иќтисоди бозаргонї гузаштани ЉТ (яъне то 
соли 19991) падидаи хариду фурўш хело мањдуд буд. Баъди ба иќтисоди 
бозаргонї гузаштани Љумњурии Тољикистон баъзан шартномањо ба монанди: 
таъмини барќ, мањсулотсупорї, контрактатсия, ки пештар характери мустаќил 
доштанд ба доираи шартномаи хариду фурўрш дохил гаштанд.  Шартномаи 
хариду фурўши дутарафа консенсуалї ва мўзднок мебошад. Тарафњои 
шартнома харидор ва фурўшанда мебошанд. Консенсуалї чї хеле, ки мо дар 
мавзўи шартонмањо гуфта будем шартномаи консенсуалї гуфта чунин 
шартномаеро меноманд, ки аз лањзаи оиди шартњои шартнома ба ризоият 
омадани тарафњои шартнома басташуда эътироф мегардад. Мўзднок будани 
шартномаи хариду фурўш аз он муайян мегардад, ки њарду тараф (харидор ва 
фурўшанда) дар натиљаи бастани шартнома фоида ба даст меоранд. Маќсади 
шартномаи хариду фурўш аз он иборат аст, ки фурўшанда молашро агар 
соњибкор бошад бо маќсади аз њисоби моли фурўхта мешудагї гирифтани 
фоида ва агар шањрванди оддї бошад барои ќонеъ гардондани талаботњои 
шахсї, оилавї ѐ дигар навъи талабот мефурўшад ѐ ихтиѐрдорї менамояд. 
Харидор бошад барои харидани чунин молу ашѐ эњтиѐљ дорад ва бо маќсади  
ќонеъ гардонидани талаботи  худ молро харидорї менамояд. Дар мавзўи 
имрўза мо боз яке аз шартномае хеле пањнгашта, ки дар муомилоти гражданї 



мо бо ин намуди шартнома бисѐр во мехўрем ва бо ин шартнома дар амалия 
хеле наздик њастем яъне шартномаи  њадяро омўхта ва дида мебароем, ки бобби 
31- уми Кодекси гражданї низ ба ин шартнома бахшида шудааст. Ана ин буд 
он чї, ки мо доир ба мавзўи имрўза ва алоќаманди мавзўи бо дигар мавзўњо,ки 
гуфта гузаштем боз мо   саволњо дорем доир ба мавзўе, ки гуфтањои моро пурра  
ва њаматарафа дида менамояд. 

Љс1: Мафхум ва чузъхои шартномаи хариду фурўш. 
      Хариду фуруш яке аз институтхои мухимтарини хукуки гражданї 

мебошад. Бо сабаби ба иктисоди бозаргонї гузаштани Чумхурии Точикистон 
падидаи мазкур дар мамлакатамон хеле ривоч ѐфта, баъзе падидахои хукуки 
гражданї, аз кабили шартномахои махсулотсупорї, контрактатсия, таъмини 
баркро, ки пештар хислати мустакил доштанд, ба доираи худ фаро гирифт. 
Имрузхо хариду фурўш дар муомилоти граждани ба шартномаи аз хама 
пањнгашта табдил ѐфтааст. Дар шартномаи хариду фуруш «як тараф 
(фурушанда) ухдадор мешавад, ки молро ба моликият (хукуки пешбурди 
хочагидори ѐ идораи оперативи)-и тарафи дигар (харидори) дихад ва харидор 
ухдадор мешавад, ки ин молро кабул карда бар ивазаш маблаги муайяни пули 
(арзиши он)-ро супорад» (к.1 м. 489 КГ). Шартномаи хариду фуруш дар 
муносибатхои иктисодии байналхалки, хусусан дар сохаи савдои хоричи низ 
накши мухим дорад. Барои танзими муносибатхое, ки дар ин соха ба миѐн 
меоянд, бисѐр конвенсияю шартномахо баста шудаанд. Дар байни онхо хусусан 
Конвенсияи Созмони Милали Муттахид (соли 1980) оид ба шартномахои 
хариду фуруши байналхалки мавкеи алохидаро ишгол менамояд. Ин хуччат аз 
1 июли соли 2000 ба таркиби конунгузории ЧТ дохил гашта, бевосита 
муносибатхоро оид ба тичорати  хочаги танзим менамояд. Хангоми тайѐр 
кардани лоихаи КГ ЧТ ин хуччати байналхалки  ба эътибор гирифта шуда буд. 
Ин амалиѐт имконият дод, ки конунгузории чумхуриро бо чузъхои хукукии 
чахони наздик намоем. Баробари ин бояд кайд намуд, ки асоси конунгузории 
ЧТ-ро оид ба танзими шартномаи хариду фуруш боби 29 КГ ташкил медихад. 
Барои танзими чунин муносибатхои чамъиятии хукуки,  албатта, дигар 
конунгузории махсус хам истифода бурда мешавад. Шартномаи хариду фуруш 
музднок, конвенсуали ва дутарафа (синаплагмати) мешавад. Музднок барои он 
ки як субъекти иншартнома, яъне фурушанда молро ба моликият (хукуки 
пешбурди хочагидори ѐ идораи оперативи)-и тарафи дигар, яъне харидори 
медихад ; харидор бошад, бар ивазаш маблаги муайяни пули (арзиши пул)-ро 
месупорад. Консенсуали барои он ки аз хамон лахзае, ки тарафхо, яъне 
харидору фурушанда нисбат ба шартхои мухими шартнома ба ризоият 
омаданд, шартнома басташуда хисоб меѐбад. Бисѐр вакт лахзаи  бастани 
шартнома ва ичрои он як наояд хам, аммо ин сабаби тагйир додани коидаи 
умуми, яъне характери консенсуали доштани шартномаи хариду фуруш шуда 
наметавонад. Сабаб дар он аст, ки конун фавран додани молро шарти хатмии 
бастани шартнома намехисобад. Аз руи шартномаи хариду фуруш харду тараф 
хам хукук ва хам ухдадори субъективи доранд. Ин хусусият имконият медихад, 
ки шартномаи хариду фуруш шартномаи дутарафа (синаплагмати) хисоб карда 
шавад. Хусусиятхои шартномахои хариду фуруш асос мешавад, ки ин 
шартномаро аз дигар шарномахои хукуки гражданї фарк намоем. Масалан, 
дар шартномаи хадя (м. 606 КГ) як тараф (хадякунанда) ройгон ба тарафи 
дигар (хадягиранда) ашѐро ба моликият ѐ хукуки молу мулк (талабот)-ро 
медихад, ѐ онро аз ухдадори молумулки нисбат ба худ озод менамояд. Дар 



шартномаи мубодила бошад, хар яке аз тарафхо ухдадор мешаванд, ки ба 
моликияти тарафи дигар ба ивази як мол моли дигар диханд (к. 1 м. 601 КГ). 
Тафовути шартномаи пудрат дар он аст, ки предмети ин шарнома натичаи 
фаъолияти кудратчи мебошад (м. 714 КГ). Тафовути шартномаи хариду 
фурушро аз дигар шартномахо хукуки граждани хам нишон додан мумкин аст. 
Аммо маълум мегардад, ки тафовути асосии шартномаи  хариду фуруш дар он 
зохир мешавад, ки ин шартнома доимо музднок, бе бозгашти ивазшавии 
сохибмулк (тасарруфкунандаи хукуки пешбурди хочагидори  ѐ идораи 
оперативи) ва супоридани нархи мол дар намуди маблаги пули мебошад. Аз 
меъѐрхои боби 29 КГ маълум мегардад, ки чузъиѐти ин шартномаро тарафхо 
(субъектон), предмет объекти шартнома, нарх, мухлат, шакл ва мазмун ташкил 
мекунад. Тарафхои шартнома харидор ва фурушанда мебошанд, Шахрвандон, 
шахсони хукуки, вохидхои марзию маъмури ва давлат чунин накшро бозида 
метавонад. Аммо имконияти иштироки онхо дар хар гуна шартномахои хариду 
фуруш гуногун мебошад. Масалан, дар шартномаи хариду фуруше, ки барои 
сохибкорон ва шахрвандон-истеъмолкунандагон (масалан, дар шартномахои 
хариду фуруши чакана (м. 528 КГ), таъмини барк (м. 969 КГ ), контрактатсия 
(м. 597 КГ) давлат хамчун сазовори кобилияти хукуки максаднок, хамчун 
тарафи шартнома иштирок карда наметавонад,ва баръакс, дар шартномаи 
махсулотсупори  барои эхтиѐчоти давлат (м. 563 КГ), фуруши молу мулк 
гайриманкул (м. 580 КГ), фуруши корхона (м. 589 Кг), инчунин фуруши 
когазхои кимматноки давлати (б. 2 м. 489 КГ) давлат иштирок мекунад. 
Имконияти аз чониби шахрвандон бастани шартномаи хариду фурушро 
кобилияти хукукдори ва хачми кобилияти амали онхо маълум менамояд. 
Масалан, хурдсолони аз шаш то чордахсола метавонад мустакилона 
шартномахои хариду фуруши маиши банданд (б. 2. м.29 КГ). Ё ки ноболигони 
аз чордах то хаждахсола хукук доранд. ки бидуни ризоияти волидайн, 
фарзандхондагон ва парасторонашон музди мехнат, кидрор ва даромади 
дигари конуни худро мустакилона ихтиѐрдори; ахдхои хариди маишии дар б.2 
м. 29 КГ пешбинигардиро анчом диханд (б. 2 м. 27 КГ). Нисбати шартномахои 
хариду фуруши молхои манкул байни хамсарон коидаи умумии ин гуна 
шартнома, яъне коидаъхои к.1 б. 29 (к. 1 м. 304 КГ) татбик карда мешавад. Агар 
масъала дар бораи фуруши моликияти умумии хамсарон ба шахси сеюм сухан 
равад, дар ин хол розигии хардуи онхо дар назар дошта мешавад. Хангоми аз 
чониби зан ѐ шавхар анчом додани муомилоти вобаста ба ихтиѐрдории умуми 
чунин тасаввур мешавад, ки у бо розигии хамсараш амал мекунад, кайд карда 
мешавад дар б. 2 м. 35 кодекси оилаи ЧТ.  Агар чунин шартнома оид ба молу 
мулки гайриманкул баста шавад, меъѐри б. 3 хамин модда татбик карда 
мешавад. «Барои анчоми муомилоте, ки мувофики тартиби мукаррарнамудаи 
конун татбик ѐ кайди нотариалиро талаб мекунад, бояд розигии пешакии аз 
тарики нотариат тасдикшуда зан ѐ шавхар гирифта шавад» (б. 3 м. КО ЧТ). 
Махдудияти хукукии дар шартномаи хариду фуруш иштирок доштани шахсони 
хукуки аз характери хукуки молу мулкии ба онхо тааллукдошта ва хачми 
кобилияти хукукдориашон вобаста мебошад. Масалан, корхонахои давлати, ки 
дар асоси хукуки хочагидори фаъолият мекунанд, хак доранд, ки бидуни 
розигии молик ѐ макоми давлатии аз чониби он ваколатдоршуда биною 
иншоот, тачхизот ва дигар фондхои асосии корхонаро фурушанд (б.«a» м. 312  
КГ). Ин корхонахо хукук доранд, ки молу мулки махкули ба онхо 
таалукдоштаро  бе розигии сохибмулк фурушанд. Корхонахои давлати ва 



муассисахое, ки нисбати молу мулки дар ихтиѐрашон буда идораи хукуки 
оперативи доранд, ин гуна хукук надоранд. «Муассиса хак надорад молу мулки 
баихтиѐраш гузошташуда ѐ аз хисоби маблаги мутобики харчномаи (сметави) 
барои хариданаш чудокардаро фурушад ( к. 1 м. 315 КГ). Ин гунна корхонахои 
давлати метавонанд танхо махсулоти истехсол кардаашонро, агар конун ѐ 
дигар асноди хукуки тартиби дигаре пешбини накарда бошад, мустакилона 
фурушанд (к. 26. 1м. 314 КГ). Аз руи коидаи умуми, дар шартномаи хариду 
фуруш сохибмулк, тасарруфкунандаи хукуки пешбурди хочагидори ѐ 
водоракунии оперативи нисбати молу мулки дар ихтиѐраш буда (бо розигии 
сохибмулк) хамчун фурушанда баромад карда метавонад. Аммо дар баъзе 
махалхо конун ичозат медихад, ки амалиѐти фурушандагиро дигарон хам ичро 
кунанд.  Масалан, дар шартномаи комиссия хамчун фурушанда ѐ  харидори мол 
барои комитент комиссионер аз номи худ баромад мекунад (м. 927 КГ). 
Фуруши молу мулке, ки ба гарав гузошта шудааст, мувофики коидаи м. 378 КГ 
ба он руѐниш нигаронида шудааст. Ичрочии суд ѐ бевосита бо рохи савдои «ки 
зиѐд» ба воситаи магозаи комиссиони гузаронида мешавад. Бо чунин тартибот 
фуруши молу мулки нигахдошта, аз гаравхона (ломбард) талаб карда нашуда 
(б.1 м. 995 КГ) хам  гузаронида мешавад. Мувофики коидаи умуми предмети аз 
хама зиѐд пахнгаштаи шартномаи хариду фуруш хар гунна ашѐи аз муомилоти 
граждани гирифта нашуда буда метавонанд. Хамин  тавр, ашѐхо предмети аз 
хама зиѐд пахнгаштаи шартномаи хариду фуруш мебошад. Ашѐхо бошад, ба 
ашѐхои манкул ва гайриманкул (м. 250 КГ), таксимшаванда ва 
таксимнашаванда ва гайрахо чудо мешаванд. Аз ин таксимот ягона пул (гайр аз 
асъори хоричи)  берун мемонад. Аз руи коидаи умуми, хангоми бастани 
шартномаи хариду фуруш предмети шартнома бояд моликияти фурушанда 
бошад. Коидаи умумии пешбининамудаи шартномаи хариду фуруш нисбат ба 
фуруш хукуки молу мулк, агар аз мазмун ѐ хусусияти ин хукук тартиби дигаре 
бар наояд, низ татбик карда мешавад (б. 3 м. 488 КГ). Мувофики б. 2 м. 488 КГ 
нисбат ба фуруши когазхои кимматнок ва арзишхои асъори,агар дар конун 
коидахои махсуси фуруши онхо муайян нагардида бошад, мукаррароти 
пешбини намудаи  боби 29 КГ истифода бурда мешавад.  Хариду фуруши 
ашѐхое, ки муомилаташон махдуд карда шудааст, ба шарте ичозат дода 
мешавад, ки ин амалиѐт коидахои махсуси нисбати онхо мукарраршударо 
вайрон накунад. Ин чунин маъно дорад, ки харидори ин гуна молхо шахсоне 
шуда метавонанд, ки барои харидани ин гуна ашѐхои ваколати махсус доранд. 
Хукуки молумулки нисбати натичахои фаъолияти эчоди ба шарте предмети 
шартномаи хариду фуруш шуда метавонад, ки агар ба табиати ин гуна хукук 
зид набошад ва бо санадхои махсуси меъѐри манъ нашуда бошад. Нархи 
шартномаи хариду фуруш дар хамон маврид шарти мухими шартнома хисоб 
мешавад, ки агар дар конун бевосита пешбини шуда бошад, масалан, хангоми 
бастани шартномаи хариду фуруш ба кредит (м. 525 КГ), шартномаи фуруши 
корхона (м. 589, 591 КГ). Дар дигар намудхои шартномахои хариду фуруш 
мумкин шарти нарх пешбини нашуда бошад, аммо ин сабаби беэътибор 
хисобидани шартнома шуда наметавонад. Дар ин гунна холатхо коидаи к. 3 м. 
456 КГ татбик карда мешавад, ки дар он чунин коида сабт ѐфтааст. «Агар дар 
шартномаи  бемузд нарх пешбини нагардида бошад  ва бинобар шарти 
шартнома муайян шуда наметавонад, ичрои шартнома бояд бо нархе пардохта 
шавад, ки дар чунин холатхо одатан барои ин  гуна мол ва кору хизматрасони 
гирифта мешавад». Чун коида, дар шартномаи хариду фуруш нарх бо розигии 



тарафхо, яъне харидору фурушанда озодона (шартномави)  мукаррар карда  
мешавад. Тартиби муайян кардани нарх гуногун шуданаш мумкин аст. Мумкин 
бевосита  мукаррар карда шавад, яъне бо нишондоди маблаги пули муайян 
барои хар як донаи мол ѐ барои хамаи моли фуруш ва гайра. Одатан нархи мол 
бо пули миллии сомони мукаррар карда мешавад, аммо мумкин аст бо арзиши 
асъори дигар мамлакат хам  мукаррар карда шавад. Озодона  мукаррар 
кардани нарх дар  шартномаи хариду фуруш характери катъи надорад ва дар як 
катор холатхо бо конун махдуд карда шудааст. Масалан, дар шартномахои 
хариду фуруши чаканаи давлати аз руи коидаи умуми нарх барои хамаи 
харидорон як хел мукаррар карда мешавад. Дар шартномахои хамрохшави 
озодона муайян кардани нарххо вобаста ба таклифи хамрохшаванда тагйир 
намеѐбад ѐ харидор аз бастани шартнома даст мекашад. Гайр аз ин, нархи баъзе 
гуруххо молхое, ки барои хочагии халк ахамияти калон доранд, мумкин 
бевосита з тарафи давлат мукаррар карда ѐ танзим карда шавад. Аз руи коидаи 
умуми, мухлати шартномаи хариду фуруш шарти мухими шартнома ба хисоб 
намеравад. Аммо барои шартномаи махсулотсупори ва ба карз фурухтан 
мухлати ичрои ухдадории шартнома ахамияти калон дорад. Бинобар ин КГ 
мухлати ичрои чунин шартномахоро ба шарти мухим дохил менамояд. 
Мухлати шартномаи хариду фуруш мумкин аз чониби тарафхо бо нишондоди 
санади таквими, гузаштани давраи муайяни вакт, нишон додани вокеа, ки 
хатман бояд руй дихад, ѐ лахзае талабот муайян карда шавад. Агар мухлати 
шартнома аз чониби тарафхо мукаррар карда нашуда бошад, он гох бояд аз 
руи коидаи м. 335 КГ, коидаи м. 492 КГ ва к. 1 м. 522 муайян карда шавад. 
Коидаи м. 335 КГ оид ба мухлати ичрои  ухдадори дар навбати аввал ба 
вазифаи фурушанда дар бораи супоридани мол, ки бояд дар мухлати ичрои 
ухдадори мутакобилаи харидор оид ба пардохти мол бо тарзи муайян карда 
мешавад. Аз руи коидаи умуми, ба лахзаи ба харидор додани мол вобаста карда 
мешавад. Аз шартномаи хариду фуруш бо нишон доди мухлати ичро бояд 
шартномаи хариду фуруши мухлатнок, яъне бо шарти дар як мухлати муайян 
ичро кардани шартнома фарк карда шавад. Дар асоси меъѐри к. 2 м. 482 КГ дар 
чунин холатхо шартномаи хариду фуруш бо шарти ичрои он дар мухлати 
катъиян муайян гардида, агар аз шартнома аник чунин барояд, ки хангоми 
вайрон кардани ин мухлат харидор нисбат ба ичрои шартнома хавасмандии 
худро аз даст медихад, басташуда эътироф мегардад. Фурушанда хукук 
надорад, ки бидуни розигии харидор чунин шартномаро то фарораси ѐ баъди 
гузаштани мухлати дар он мукаррар шуда ва инчунин дар холате, ки харидор аз 
ичрои шартнома даст накашидааст, ичро кунад. Шакли шартномаи хариду 
фуруш аз предмет, субъект ва нархаш вобаста мебошад. Хамаи шартномахои 
хариду фуруши иншооти гайриманкул ба таври хатти баста шуда, бояд ба 
таври нотариали тасдик карда, ба кайди давлати гирифта шаванд (м. 489 КГ0). 
Риоя накардани шакли оддии ахди хаттии робитаи иктисодии хоричи онро 
беэътибор мегардонад (б. 3 м. 187 КГ). Дар масъалаи шакли шартномахои 
хариду фуруши ашѐи манкул меъерхои моддахои 184-186 КГ татбик карда 
мешавад, халли ихтилофи назар хангоми бастани шартномаи махсулотсупори 
(м. 563-565 КГ), дар бораи хусусияти бастани шартномаи таъминоти барк (м. 
570 КГ) ва баъзе дигар шартномахо. 

Мазмуни  шартномаи хариду фуруш. 
Чи тавре ки кайд гардид, хукуку ухдадорихои харидору фурушанда 

мазмуни шартномаи хариду фурушро ташкил медихад. Вазифаи асосии 



фурушанда ба харидор супоридани мол мебошад, ки мазмуни асосиаш дар  
боби 29 КГ пешбини шудааст. 

Вазифаи фурушанда оиди ба харидор супоридани мол якчанд шартхоро 
дар бар мегирад, аз чумла : 

а) молро супоридан ѐ ба ихтиѐри харидор гузоштан: 
б) якчоя бо тааллукот ва хуччатхои ба мол тааллукдошта; 
в) ба микдори муайян; 
г) бо анвои мувофик кардашуда; 
д) агар чунин шарт пешбини шуда бошад, дар дастаи дахлдор; 
е) бо сифати мувофиккарда; 
ж) аз хукуки шахси сеюм  озодона: 
з) дар зарф ва борпеч 
 
   Моддаи 493 КГ якчанд тарзи ба харидор додани молро пешбини 

кардааст. Мувофики меъѐри м. 2 ин мода агар дар шартномаи хариду фуруш 
тартиби дигаре пешбини нашуда бошад, фурушанда ухдадор аст, ки хамзамон 
бо додани мол ба харидор, асбобу анчоми марбути он, инчунин хуччатхои ба 
он тааллукдошта (шиносномаи техники, сертификати сифат ва гайра )-ро, ки 
конун ѐ дигар санадхои меъѐрии хукуки ѐ шартнома пешбини намудааст, дихад. 
Агар дар шартномаи хариду фуруш, кайд карда мешавад дар (к.1 м, 495 КГ) 
тартиби дигаре пешбини нагардида бошад, таваккали тасодуфан нобуд шудан ѐ 
тасофудан зарар  дидани мол ба харидор ичрошуда мехисобад. Агар дар 
шартномаи байни тарафхо тартиби  дигаре пешбини нашуда бошад, харидор 
бояд харачоти барои ин кор зарурбурдаро ба фурушанда дихад (м. 494 КГ). Дар 
шартномаи хариду фуруш тартиби дигаре пешбини нагардида бошад, 
фурушанда молро ба харидор бояд якчоя бо хуччатхои ба он тааллукдошта 
дихад (к. 2 м. 491 КГ). Дар хукуки граждани он чизу чораро мансубияти 
меноманд, ки таъиноти мустакили хочаги надошта барои моли асоси хизмат 
мерасонад. Дар м.148 КГ оид ба ин масъала чунин коида мавчуд аст, «Агар дар 
конун ѐ шартнома тартиби дигаре пешбини гардида, бо он аз руи таъиноти 
мансубияти умуми алокаманд мебошанд ба кимати  чизу чораи асоси вобаста 
аст». Окибати  ичро накардани супориши хуччатхои  мол хам дар конун 
пешбини шудааст. Хангоми бастани  шартномаи хариду фуруш мумкин дар 
шартнома навъи (ассортименти) молхо муайян шуда бошад. Дар ин холат 
фурушанда вазифадор аст, ки ба харидор молро тибки навъе, ки байни тарафхо 
мувофикат шудааст, супорад. Агар навъ (ассортимент) дар шартномаи хариду 
фуруш муайян нашуда бошад ва  дар шартнома тартиби муайян кардани он 
мукаррар нагардида бошад, вале аз мохияти ухдадори чунин барояд, ки мол 
бояд ба харидор тибки навъ ( ассортимент) супорида шавад, ки 
молихилофашро дихад, харидор хукук дорад: 

а) молхои ба шарти шартнома оид ба навъ (ассортименти) мувофикро 
кабул намояд ва аз молхои дигар даст кашад; 

б) аз хамаи молхои додашуда даст кашад; 
в) иваз намудани молхои ба шарти навъ (ассортимент)-и пешбининамудаи 

шартнома мувофик набударо талаб намояд; 
г) тамоми молхои додашударо кабул кунад, масалан дар ин холат   ранги 
дигарро хам гирифтанаш мумкин аст. 
Сифати мол доим бетагйир намемонад. Бинобар ин муайян кардани 

мухлати мувофики таъиноташ муътадилона хизмат кардани моли харидашуда 



ахамияти калон дорад. Барои халли ин масъала одатан мухлати кафолати 
сифати молхои фуруши дода мешавад. Фурушандае, ки аз чониби харидор 
барои иштирок дар парванда чалб шудааст, вале дар он иштирок накардааст, аз 
хукуки исботи он ки харидор парвандаро нодуруст пеш мебарад, махрум карда 
мешавад. Хангоми аз тарафи сеюм аз харидор кашида гирифтани мол бинобар 
сабабхое, ки то ичрои шартномаи хариду фуруш ба миѐн омадаанд, ба  
истиснои холатхое, ки харидор аз мавчуд будани чунин холатхо бохабар буд ва 
ѐ бояд медонист, фурушанда бояд зарари ба харидор расонидашударо чуброн 
кунад. Агар дар шартномаи хариду фуруш тартиби дигаре пешбини нагардида 
бошад ва аз мохияти ухдадори барнаояд, фурушанда  бояд ба харидор молро, 
ба истиснои молхое, ки мувофики хосияти худ зарф ва (ѐ) борпечро такозо 
намекунанд, дар зарф ва (ѐ) дар шакли борпеч дихад (б. 1 м. 517 КГ). Дар 
холатхое, ки агар молхои дар зарф чойгиршаванда ва (ѐ) борпечдошта ба 
харидор бе зарф ва (ѐ) борпеч ѐ дар зарф ѐ борпеч номатлуб дода мешавад, агар 
аз ухдадори ѐ хосияти мол тартиби дигаре барнаояд, харидор метавонад аз 
фурушанда дар зарф ѐ борпеч кардани мол ѐ иваз кардани зарф ва (ѐ) борпечи 
номатлуби молро талаб намояд (к. 1 м. 518 КГ). Дар асоси шартномаи хариду 
фуруш харидор ухдадор мешавад, ки моли харидаашро кабул кунад ва бар 
ивазаш маблаги муайян пули (арзиши он)- ро супорад. Баробари ин коунгузори 
ба зиммаи харидор якчанд вазифахоро мегузорад. Масалан, огох намудани 
фурушанда дар хусуси номатлуби моли харида, моли пешниходкардаи 
фурушандаро кабул кунад. Харидор, кайд карда мешавад дар м. 520 КГ, 
ухдадор аст, ки моли ба у додашударо, ба истиснои холатхое, ки у хукук  дорад  
иваз намудани молро талаб кунад ѐ аз ичрои шартномаи хариду фуруш даст 
кашад, кабул кунад.  Мазмуни рафтори мушаххас оид ба кабули мол, одатан 
дар шартнома ѐ дар коидаи махсус пешбини карда мешавад. Дар холати дар ин 
хуччатхо пешбини нашудани аз тарафи харидор кабул  кардани мол коидаи к.2 
м. 520 КГ амал мекунад, яъне дар холати аз тарафи харидор кабул накардани 
мол фурушанда хукук дорад, ки аз харидор кабули молро талаб кунад ѐ аз 
ичрои шартнома даст кашад. Дар хар ду холат хам фурушанда хукук дорад, ки 
товони зарарро талаб намояд. Харидор вазифадор мебошад, ки пули моли 
харидаашро дихад. Дар к.1 м. 522 чунин кайд карда мешавад: «Агар аз 
шартнома ва конунхо ухдадории дар мухлати муайян пардохтани арзиши мол 
барнаояд, харидор вазифадор аст, ки арзиши онро баъди додани мол аз чониби 
фурушанда ѐ додани хуччатхои ихтиѐрдори ба ин мол бидуни таъхир пардози» 
Агар харидор сари вакт арзиши моли тибки шартномаи фуруш додашударо 
напардозад, фурушанда хукук дорад бо интихоби худ пардохти арзиши мол ва 
пардохти фоизхоро вобаста ба истифодаи воситахои пули гайр (м. 426 КГ) 
талаб намояд. Дар холате, ки агар фурушанда маблаги пешпардохтро гирифта 
ухдадории худро вобаста ба додани мол (м. 492 КГ) анчом надихад, харидор 
хукук дорад, ки додани молхои арзизашон пардохтшуда ѐ баргардонидани 
пешпардохти барои молхои аз чониби фурушанда доданашуда ба назардошти 
хисоб кардани фоиз аз Рузе, и мебоист  додани мол сурат мегирифт, то рузи 
додани мол ба харидор ѐ ба у баргардонидани пешпардохт талаб кунад. 
Шартномаи хариду фуруш бо карз хам баста мешавад. Дар холате, ки 
мувофики шартномаи хариду фуруш пардохти  мол пас аз муддати муайян 
баъди додани он ба харидор амали шудааст, харидор бояд пардохтро дар 
мухлати дар шартнома пешбинигардида ва агар чунин мухлати дар шартнома 
пешбини нагардида бошад, дар мухлатхои мутобики м. 335 КГ муайяншуда 



пардозад. Агар харидор молро гирифта, ухдадориашро вобаста ба пардохти 
арзиши мол ичро нанамояд, фурушанда метавонад пардохти мол ѐ 
баргардонидани молхои пардохтшударо талаб намояд. Агар дар шартнома 
тартиби дигаре пешбини нагардида бошад, дар холатхои дар мухлати 
муайянгардида аз чониби харидор ичро накардани ухдадорихо оид ба пардохти 
мол додашуда, аз рузе ки мол мебоист пардохта шавад, то рузи пардохти он аз 
чониби харидор, ба маблаги мухлаташ гузаронидашуда аз руи моддаи 426 КГ 
бояд фоиз супорида шавад (к. 3 м. 524 КГ). Дар шартномаи хариду фуруш аз 
тарафи харидор ѐ фурушанда мумкин сугурта  кардани мол хам пешбини карда 
шавад (м. 526 КГ). Агар дар шартномаи хариду фуруш ухдадории фурушанда ѐ 
харидор дар мавриди  сугуртаи мол пешбини гардида, вале дар Айни замон 
шартхои сугурта ва маблаги хадди акал, ки ба он мол сугурта карда мешавад, 
зикр нагардида бошад, маблаги чуброни сугурта, ки шартномаи мол камтар 
бошад. Дар холати аз тарафи анчомдихандаи сугурта мувофики шартхои 
шартнома анчом надодани сугурта тарафи дигар метавонад молро сугурта 
намояд ѐ аз ичрои ухдадори даст кашад (к. 2 м. 526 КГ). 

Љс2:Намудњои алоњидаи шартномаи хариду фурўш. 
                               Шартномаи хариду фуруши чакана. 
        Шартномаи хариду фуруши чакана яке аз намудхои маъмули 

шартномаи хариду фуруш ба шумора ба шумор меравад. Дар асоси ин 
шартнома фурушандае, ки фаъолияти сохибкориро оид ба фуруши чаканаи мол 
анчом медихад, ухдадор мешавад, ки ба харидор молхоеро дихад, ки одатан 
барои истифодаи шахси, рузгор ѐ дигар навъи истифода таъин гардидаанд. 
Шартномаи хариду фуруши чакана характери оммави, муздноки, консенсуали 
ва дутарафа дорад. Характери оммави доштани ин шартнома фурушандаро 
водор менамояд, ки ба истиснои холатхои пешбининамудаи конун ѐ санадхои 
дигари хукуки, хангоми бастани шартнома як харидорро нисбат ба дигаре 
авлотар нашуморад. Нархи мол, дигар шартхои шартнома, гайр аз холатхое, ки 
конун барои гурухи алохидаи истеъмолкунандагон имтиѐз муайян кардааст, 
барои хама озод мебошад. Дар мавридхои мавчуд будани имконияти бастани 
шартномаи оммави аз чихати ба харидорон расонидани моли дахлдор ва аз 
чониби фурушанда рад кардани бастани шартномаи хариду фуруш ичозат дода 
намешавад. Дар сурати беасос аз бастани шартномаи хариду фуруши чакана 
саркаши кардани фурушанда мукаррароти пешбининамудаи (к. 4 м. 477 КГ) 
татбик карда мешавад, яъне харидор хак дорад, ки ба суд барои мачбуран 
бастани шартнома ва руѐнидани товони зиѐн арз намояд. Аз руи шартномаи 
хариду фуруш чакана танхо соибкорон (коллективи ѐ индивидуали)-е, ки 
фаъолияти тичорати чаканаро адо мекунад, баромад карда метавонанд. 
Хангоми бастани шартномаи хариду фуруши чакана меъѐри м. 529 КГ нархро 
хамчун шарти мухим ба эътибор гирифтааст. Ин коида бевосита ба меъѐри 
муайянкунандаи лахзаи бастани шартнома алока дорад мухлати шартномаи 
хариду фуруши чаканаро худи тарафхо муайян мекунанд ва ба гурухи шартхои 
мухими шартнома дохил намешавад. Агар чунин шартнома бо карзи мухлатнок 
баста шавад, дар ин хол мухлат характери мухимро мегирад (м. 525 КГ). 
Мувофики коидаи умуми агар аз руи хамаи шартхои мухими шартнома байни 
тарафхо созиш ба миѐн омада бошад, шартнома басташуда дониста мешавад (к. 
1 м. 464 КГ). Шартномаи хариду фуруши чакана аз лахзаи аз чониби 
фурушандаю харидор супоридани хуччате, ки пардохти молро тасдик мекунад, 
баста шуда хисоб меѐбад. Аммо пардохти пули мол ва ба ризоият омадани 



тарафхои шартнома як нест.  Ба сифати намуди алохидаи шартномаи хариду 
фуруши чакана автомат хам истифода бурда мешавад (м. 531 КГ). Ин шартнома 
аз лахзаи аз чониби хаврдор анчом додани амале, ки барои харидани мол зарур 
мебошад, басташуда хисоб меѐбад. Характери оммави доштани шартномаи 
хариду фурушуи чакана дар тартиби махсуси бастанаш хам дида мешавад. Дар 
ин намуди шартнома, хамчун коида, амалиѐти худи фурушанда накши 
офертаро мебозад. Дар (к. 1 м. 529 КГ) кайд мухими шартномаи хариду фуруши 
чаканаи моли дар рекламаи  мол, фехраст (каталог) зикргардидаро дар бар 
гирифтааст, инчунин дигар навъи тасвири мол, ки ба доираи номуайяни ашхос 
нигаронида шудааст шудааст, офертаи оммави эътироф карда мешавад (к. 2 м. 
469 КГ). Ба тамошо гузоштан, намоиши намунахои мол ѐ додани маълумот оид 
ба молхои фуруши (тасвир, фехрастро, аксхо ва гайра) дар махали фуруши мол, 
сарфи назар аз он ки ое нарх ва дигар шартхои мухими шартномаи хариду 
фуруш зикр гардидааст ѐ на, ба истиснои холатхое, ки фурушанда барои фуруш 
эътироф карда мешавад (к. 2 м. 529 КГ). Дар шартномаи хариду фуруши чакана 
хам хукуку ухдадории тарафхо мазмуни шартномаро ташкил медиханд. Дар ин 
шартномаи ухдадории фурушанда аз дар чои муайян бо хуччатхои ба мол 
тааллукдошта мувофики микдор, сифат, ба таври мукаммал ва ассортименти 
дахлдор ба харидор супоридани мол иборат мебошад. Аз руи коидаи умум, 
фурушанда бояд молро бевосита ба харидор баъди пулашро супоридан дар чои 
фуруш супорад, мумкин шартнома бо шарти ба харидор расонидани мол баста 
шуда бошад, ки чои расонидани мол номаълум аст. Дар ин холат 
фурушандавазифадор мешавад, ки дар мухлатхои мукаррарнамудаи шартнома 
молро ба махали зикрнамудаи харидор ва агар махали супоридани молро 
харидор нишон надода бошад, ба махали истикомати харидор ѐ махали 
чойгиршавии шахси хукуки, ки харидор мебошад, расонад. Мухлати ичрои ин 
вазифа, одатан, бо шартнома ѐ коидаи фуруши мол мукаррар карда мешавад. 
Дар шартномаи хариду фуруши чакана баробари шартхои мухи  дигар масъала 
хам, масалан, сифати мол ахамияти калон дорад. Бо хамин сабаб дар (м. 505 
КГ) чунин кайд карда мешавад: «Фурушанда бояд ба харидор молеро, ки 
сифати он ба талаботи шартномаи хариду фуруш ѐ одатан барои хамин максад 
истифодаи  чунин мол мувофик аст  дихад». Агар дар асоси тартиби 
мукаррарнамудаи конун нисбат ба сифати моли фурухта шаванда талаботи  
хатми пешбини гардида бошад, дар ин сурат фурушандае, ки фаъолияти 
сохибкориро ичро мекунад, вазифадор аст, ки ба харидор моли ба ин талабот 
мувофикро супорад. Хангоми мувофики намуна ва ѐ мувофики тасвир (тавсиф) 
фурухтани мол фурушанда вазифадор аст, ки ба харидор молеро дихад, ки ба 
намуна ва ѐ тасвир (тавсиф) мувофик бошад. Фурушанда вазифадор аст, ки ба 
харидор моли аз хукуки хама гуна шахсони сеюм озодро дихад. Агар ба 
харидор аз тарафи шахси сеюм барои кашида гирифтани мол даъво пешниход 
карда шавад, чи тавре ки дар боло кайд шуд, ин масъала аз руи меъѐрхои 
моддахои 496, 497 КГ (коидаи эвиксия) хал карда  мешавад. Харидор ухдадор 
аст, ки молро мувофики нархе, ки аз руи (м. 456 КГ) муайян карда мешавад, 
пардозад (6. 1 м. 512 КГ). Хамин тавр, ичрои шартномаи хариду фуруш 
мутобики нархи дар созишномаи байни тарафхо муайянгардида пардохта 
мешавад. Дар равандаи ичрои шартномаи хариду фуруш холатхои 
пешпардохти мол хам руй доданаш мумкин. Дар ин холат байни тарафхо, яъне 
харидору фурушанда мувофики меъѐри м. 335 КГ хал карда мешавад. Чи тавре 
ки дар боло кайд шуда буд, шартномаи хариду фуруш бо карз хам баста 



мешавад. Дар холате, ки мувофики шартномаи хариду фуруш пардохти мол пас 
аз муддати муайяни баъди додани он ба харидор пешбини шуда бошад, 
харидор бояд пардохтро дар мухлати дар шартнома пешбини нагардида бошад, 
дар мухлатхои дар асоси м. 335 КГ муайяншуда пардозад. Харидор – шархванд 
талаботашро дар бораи руѐнидани товони зарар на танхо ба фурушанда, балки 
молистехсолкунанда хам пешниход карда метавонад. Бояд кайд намуд, ки 
мувофики к. 2 м. 427 КГ агар дар конун ва ѐ дар шартнома тартиби дигаре 
пешбини нагардида бошад, чуброни зиѐн дар холати ичро накардани он , 
карздорро аз ичрои ухдадори дар шакли асл (натура) озод мекунад. Аммо дар 
шартномаи хариду фуруши чакана коидаи баръакси ин меъѐр пешбини шудааст 
(м, 539 КГ). Баъзе  молхои фуруш мухлати кафолат ѐ мухлати коршоями 
доранд. Агар ба мол мухлати кафолат ѐ мухлати коршоями мукаррар 
нагардида бошад, аз чониби харидор талаботи вобаста ба норасоихо ба шарте 
арз карда мешавад, ки агар норасоихои мол дар мухлати мувофик, вале дар 
зарфи ду сол аз рузи ба харидор додани мол ошкор гардидааст ва агар конун ѐ 
шартномаи хариду фуруш мухлати бештареропешбини накарда бошанд. 
Мухлати барои ошкор кардани почта карор гирад, аз рузи дар махали таъинот 
гирифтани мол ба хисоб гирифта мешавад. 

Шартномаи махсулотсупорї 
Дар асоси меъѐри м. 541 КГ мувофики шартномаи махсулотсупори 

фурушанда (махсулотсупор) ухдадор мешавад, ки дар мухлати кайду шартшуда 
ѐ мухлати истехсол ѐ мухлати аз чониби у харидани мол барои харидор чихати 
истифода дар фаъолияти сохибкори ѐ максадхои дигар молро ба харидор 
расонад. Махсулотсупори дар фаъолияти сохибкори шартномахои бисѐр 
пахнгашта буда, яке аз намудхои шартномаи хариду фуруш мебошад ва дорои 
хусусиятхои хос низ хаст. Яке аз хусусиятхои асоситаринаш, ки дар м. 541 КГ 
саабт ѐфтааст, истифодаи предмети ин шартнома мебошад. Предмети ин 
шартнома барои идомаи  фаолияти сохибкори ѐ максади дигаре, ки бо талаботи 
шахси, оилави, рузгор ва дигар талаботи ба ин монанд алока надорад, вобаста 
мебошад.  

Мувофики шартномаи махсулотсупори мол барои минъбад истеъсоли 
истехсолиро давом додан гирифта мешавад. Шартномаи махсулотсупори 
характери оммави надошта  бошад хам, аммо дар холатхои бо конун барои 
тарафе, ки оферта фиристода  шудааст, бастани шартнома хатми мебошад, ин 
тараф бояд ба тарафи дигар оид ба аксепт ѐ ради аксепт ѐ оид ба аксепт оферта 
тибки шартхои дигар дар давоми си рузи гирифтани оферта огохнома 
фимристад, яъне дар холатхои бо конун пешбинишуда (м. 477 КГ ) бастани ин 
шартнома барои махсулотсупор хатми мебошад.  Шакл ва тартиби бастани 
шартнома хусусиятхои шартномаи махсуллотсупориро ба эътибор гирифта дар 
КГ танзимѐфтаанд. Дар м. 545 КГ чунин кайд карда мешавад: Дар сурати 
хангоми бастани шартномаи махсулотсупори оид ба шартхои алохида байни 
тарафхо ба миѐн омадани ихтилофи назар тарафе, ки бастани шартномаро 
пешниход  намуд, оид ба мувофикаи шартхо пешниходи тарафи дигарро 
гирифтааст, бояд дар мухлати си руз аз руи гирифтани ин пешниход, агар дар 
конун мухлати дигаре мукаррар нагардида бошад ѐ бо тарафхо мувофика 
нагардида бошад, дар хусуси ба мувофика расонидани шартхои дахлдори 
шартнома тадбирхо андешад ѐ ба таври хатти тарафи дигарро оид ба ради 
бастани шартнома огох созад. Чи тавре ки дар боло кайд шуд, ичрои 
махсулотсупори давра ба давра мегузарад.  Дар ин даврахо баъзан мумкин аст 



молхои номукаммал фиристода шавад. Дар ин холат, чи тавре ки дар м. 556 КГ 
гуфта мешавад: Харидор (молгиранда)-е, ки ба у хилофи шартхои шартномаи 
махсулотсупори, талаботи конунхо, санадхои дигари меъѐри, талаботи 
маъмулии барои мукаммалии мол расонида шудааст, хукук дорад ба 
махсулотсупор ба истиснои холатхое, ки агар махсулотсупор огохномаи 
харидро оид ба номакаммалии мол гирифта, фавран онро мукаммал созад ѐ 
онро ба моли мукаммал иваз намуда, талаботи пешбининамудаи м. 516 КГ 
пешниход созад. Дар шартномаи махсулотсупори ухдадории харидор доир ба 
пардохти мол хусусияти худро дорад. Аз руи коидаи умуми, хисобу китоби 
байни тарафхо мувофики супориши пулдихи гузаронида мешавад.  Агар 
молхаранда ичрои вазифаи додани пули молро ба молхаранда насупорида 
бошад, дар назди молфурушанда аз масъулият озод намешавад. Бинобар хамин 
дар холати аз чониби молхаранда надодани пули мол махсулотсупоранда ба 
махсулотхарандаи мол даъво пешниход мекунад. Дар давраи ичрои шартномаи 
махсулотсупори дигар камбудихо хам шуданаш мумкин, ки роххои халли онхо 
дар КГ ва дигар санадхои дахлдор пешбини шудаанд. Вайрон кардани 
шартнома аз чониби махсулотсупор дар холатхои зерин мохиятан арзѐби 
мегардад: расонидани моли сифатан номатлуб бо норасоихое, ки наметавонад 
дар мухлатхои барои харидор муносиб рафъ гардад; якчанд маротиба вайрон 
карадани мухлати боррасони. Баробари ин моддахо 546, 548, 552 ва 556 КГ 
имконияти аз ичрои шартномаи махсулотсупори даст кашиданро, агар м. 560 
КГ дар бар нагирад, пешбини менамояд. Супоридани молхои сифатан 
номатлуб, номукаммал ва гайра ба ин дохил мешавад. 

Махсулотсупори барои эхтиёчоти давлат. 
Давлат барои халли вазифахои таъмини кобилияти хаѐт, мудофиа ва 

бехатари, инчунин барои амали гардонидани максади барномахо дар бисѐр 
муносибатхои хукукии дохилию хоричи хамчун субъект иштирок менамояд. 
Яке аз ин муносибатхои чамъиятии хукуки вобаста аз хусусиятхои худ ба  
гурухи муносибатхои хукуки граждани дохил мешавад. Махсулотсупори барои 
эхтиѐчоти давлат ба ин навъ муносибатхо шомил аст. Яке аз ин муносибатхои 
чамъиятии хукуки вобаста аз хусусиятхои худ ба гурухи муносибатхои хукуки 
граждани дохил мешавад. Махсулотсупори барои эхтиѐчоти давлат ба ин навъ 
муносибатхо шомил аст. Хусусияти предмети ин шартнома, дар навбати худ, 
сабаби хислати иштирокчиѐн, сохти алокаи шартномави, тартиби бастан ва 
ичро кардани ин шартнома мегардад. Муносибати барои эхтиѐчоти давлат 
супоридани махсулот одатан бо ду шартнома ба расмият дароварда мешавад. 
Инхо карордод (контракти) давлати барои эхтиѐчоти давлат супоридани мол ва 
шартномаи махсулотсупори барои эхтиѐчоти давлат ба маънои аслаш 
мебошанд. Табиати хукукии онхо ба хамдигар бисѐр наздиканд. Танхо вобаста 
аз субъекташон, тартиби бастани шартномаю асоси бастани шартнома фарк 
мекунанд. Таркиби иштирокчиѐни карордоди (контракти) давлати ва 
шартномаи махсулотсупори барои эхтиѐчоти давлати гуногун мебошанд. Аммо 
махсулотсупор дар харду ин навъи шартномахо як аст, яъне сохибкор мебошад. 
Тарафи дигар бошад, аз тарафи контракти давлати, яъне супоришдихандаи 
давлати мебошад, ки уро харидор наменоманд. Сабаб дар он аст, ки дар бисѐр 
махалхо мол ба худи супоришдиханда (яъне харидор не ) не, балки ба тарафи 
дигари ваколатдоркардаи супоришдиханда супорида мешавад, ки дар 
муомилоти махсулотсупори чун харидор баромад мекунад. Макомоти 
хокимияти ичроия, корхонахои чумхурияви ѐ муассисахои давлатие, ки  



Хукумати чумхури руйхаташонро тасдик кардааст, аз номи чумхури хамчун 
супоришдиханда фаъолияти мекунанд.Тарафе,ки лоихаи имзошудаи карордоди 
махсулотсупориро баро эхтиѐчоти давлати бо протоколи ихтилофи назар 
гирифтааст, бояд дар муддати си руз онро барраси намуда, чихати мувофика бо 
тарафи дигар тадбирхо андешад ва тарафи дигарро дар бораи дар бораи кабули 
карордод дар тахрири он ѐ дар мавриди ради протоколи ихтилофи назар огох 
созад. Дар ин холат супоришдихандаи давлати вазифадор мешавад, ки дар 
мухлати 30 руза молсупорро ба дигар харидор вобаста кунад, ѐ ин вазифаро ба 
зиммаи худ гирад.Барои ичрои накардан ѐ ба таври дахлдор ичро накардани 
карордоди (шартнома)-и махсулотсупори барои эхтиѐчоти давлат тарафи 
айбдор чавобгар мешавад. Ин чавобгари аз руи коидахои чавобгарии 
сохибкорон муайян карда мешавад. Бароюари ин дар м. 567 КГ холати махсуси 
чавобгарии супоришдихандаи давлати пешбини шудааст. Мувофики меъѐри ин 
мода, агар дар конунхои махсулотсупори барои эхтиѐчоти давлати тартиби 
дигаре пешбини нагардида бошад, зарари ба махсулотсупор (ичрокунанда) 
вобаста ба ичрои фармоиши давлати расонидашуда бояд аз чониби 
супоришдихандаи давлати дар мухлати на дертар аз си рузи тибки фармоиши 
давлати супоридани мол чуброн карда шавад. Инчунин гар дасткашии 
фармоишгари давлати аз молхое, ки расонидани онхо мувофики фармоиши 
давлати пешбини гардидааст, боиси бекор кардан ѐ  тагйир додани шартномаи 
махсулотсупори барои эхтиѐчоти давлати гардида бошад, зарари бо чунин 
бекор кардан ѐ тагйир додани шартнома ба харидор расонидашуда аз чониби 
фармоишгари давлати чуброн карда мешавад (м. 568 КГ). 

Шартномаи контрактатсия 
Мувофики шартномаи контрактатсия ихтехсолкунандаи махсулоти 

кишоварзи ухдадор мешавад, ки дар мухлатхои кайду шартшуда ба  
махсулоттайѐркунандаи – шахсе, ки харидории чунин махсулотро анчом 
медихад, барои коргар ѐ  фуруши махсулоти кишоварзи дихад   ва 
махсулотайѐркунанда ухдадор мешавад, ки ин махсулотро кабул карда дар 
мухлатхои мукарраршуда мувофики нархи муайян хаки онро пардозад. 
Шартномаи контрактатсиони яке  аз намудхои хариду фуруш бошад хам, аммо 
хусусиятхои худро дорад. Аз ин чихат хеле шартномаи махсулотсупори монанд 
Буда, хатто яке аз намудхои шартномаи махсулотсупори ба хисоб меравад. 
Хамин тавр, хислати дуранга доштани контрактатсия сабаби хусусиятхояш 
мегардад ва хангоми танзими муносибатхои хукикие, ки мавриди бастан ва 
ичро намудани шартномаи контрактатсиони пайдо мешавад, меъѐрхои (м.597-
600 КГ) чои мухимро мегиранд. Илова бар ин нисбати шартномаи 
контрактатсия меъѐрхои шартномаи махсулотсупори хам татбик карда  
мешаванд ва дар охир, он муносибатхои контрактатсионие, ки бо меъѐрхои 
шартномаи контрактатсиони ва махсулотсупори танзим наѐфтаанд, мувофики 
коидахои умумии шартномаи хариду фуруш танзим меѐбанд. Агар махсулоти 
кишоварзи барои эхтиѐчоти давлат ихстехсол карда шавад, пайдархамии ин 
коидаи тагийр меѐбад. Дар навбати авал мисли пештара меъѐрхои (к.4 б. 29 
КГ), яъне коидахои дар (м. 597-600КГ), баъд коидахои махсуси санадхои 
меъѐрии оид ба шартномаи контрактатсия бахшида  шуда, меъѐрхои (к.4 б.29 
КГ) оид ба махсулотсупори барои эхтиѐчоти давлат, масъалахои бокимонда аз 
руи коидахои умумии шартномаи хариду фуруш хал карда мешавад. Мазмуни 
шартномаи контрактатсиони аз хукуку ухдадории тарафхо иборат мебошад. 
Ухдадории истехсолкунандаи махсулоти кишоварзи иборат аз он аст, ки 



махсулоти  тайѐркардаашро ба тарафи дигар супорад. Ягона шарт оид ба 
супоридани махсулот вобаста аз розигии тарафхо мебошад,яъне махсулотро 
мувофики ассортименти байнашон мувофикашуда супоридан лозим мешавад. 
Хамин тавр, ассортименти махсулот яке аз шартхои мухими ин шартнома 
мебошад. Истехсолкунандаи махсулоти кишоварзи вазифадор аст, ки 
бамахсулот тайѐркунанда махсулоти парваришкарда (истехсолкунандаи)-и 
кишоварзиро мувофики теъдод ва навъ (ассортимент)-е, ки дар шартномаи 
контрактатсия  пешбини шудааст, супорад (к. 1 м. 598 КГ). Истехсолкунандаи 
махсулоти кишоварзие, ки ухдадориашро ичро накардааст ѐ ба таври дахлдор 
ичро накардааст, танхо хангоми будани гунох чавобгар мебошад. (к.14 м.600 
КГ). Ва баръакс, махсулоттайѐркунанда барои вайрон кардани шартхои 
шартнома мисли сохибкорон чавобгар мебошад, яъне чавобгарии у аз руи 
коидаи умуми ва хатари ногахони мебошад. Танхо махсулоттайѐркунанда- 
макомоти давлати аз руи шартномаи хариди махсулоти кишоварзи барои 
эхтиѐчи давлат ва инчунин ихтехсолкунандаи махсулот аз руи коидаи гунох 
чавобгар мешаванд. 

Шартномаи фуруши корхона 
Мувофики к. 1 м. 589 КГ тибки шартномаи хариду фуруши корхона 

фурушанда ухдадор мешавад, ки корхонаро пурра хамчун мачмуи молу мулк 
(м. 41- 44) ба моликияти харидор дихад, ба истиснои хукук ва ухдадорихои, ки 
фурушанда хак надорад ба дигар шахс супорад. Пеш аз мохияту хусусияти ин 
шартномаро дида баромадан бояд кайд намуд, ки дар КГ корхона барои 
ифодаи мафхум: хамчун субъекти хукук (масалан, кохонахои давлати, 
корхонахои унитарии тобеи вохидхои марзию маъмури) ва хамчун объекти 
хукук  (намуди алохидаи ашеи дорои хусусияти хос) истифода бурда мешавад. 
Ба маънои охирин корхона дорои Ашѐ  барои адои хизмати сохибкори 
мебошад. Бинобар ин одатан корхона ба сохибкор индивидуали ѐ коллективи 
тааллук дорад. Дуюм, корхона ин ашѐи алохидае, ки хатто аз ашѐхои ба хамаи 
сохибкор тааллук дошта фарк мекунад: сеюм, корхона - мачмуи ягонаи 
истеъмолнашаванда ва дар молу мулк, охир корхона – ашѐи гайриманкул 
мебошад. Хамин тавр, корхона- ашеи ягона ва алохидаи ба сохибкор 
тааллукдоштаи гайриманкул буда, барои пешбурди фаъолияти сохибкори 
истифода бурда мешавад.       Имконияти барои пешбурди фаъолияти тичорати 
истифода бурдани корхона бо хар гунна роххо ба даст оварда мешавад. Яке аз 
имкониятхои ба даст даровардани корхона хамчун манбаи Аше не, балки 
хукуки назорат аз болои корхона дар назар дошта мешавад. Дар натичаи 
харидани сахм. Тарзи дигар харидани худи корхона хамчун ашѐ ба шумор 
меравад. Ин роххо аз хам дигар бо шакли хукуки ва аз назари окибати 
юридикиашон фарк мекунанд.  Корхонаи фурухташуда эхтимол камбуди дошта 
бошад. Дар ин холат харидор, агар ошкор кунад, ки корхона аз сабаби 
норасоихои барои он фурушанда чавобгар чихати ичрои максадхои дар 
шартномаи фуруш зикргардида коршоям намебошад ва ин камбудихо аз 
чониби фурушанда мувофики шартхо ва тартибу мухлати шартнома бартараф 
карда нашудаанд ѐ рафъи ин камбудихо гайриимкон аст, метавонад ба суд дар 
хусуси бекор кардан ѐ иваз намудани шартномаи фуруши корхона ва 
баргардонидани чихе, ки тарафхо оид ба ичрои шартнома анчом додаанд, 
талаб пешниход намояд. Хусусияти фуруши корхона фурушандаро водор 
менамояд, ки аз хукукхои шахси сеюм нисбати корхона пешаки огох намояд. 
Дар сурати ба харидор корхона додани карз фурушанда, ки дар шартнома ѐ 



хуччати доду гирифт зикр нагардидааст, ба харидор  хукук медихад, ки аз 
фуруш оид ба кам кардани нархи харид талаб намояд. 

Шартномаи мубодила 
Аз руи меъѐри к. 1 м. 601 КГ мувофики шартномаи мубодила хар як тараф 

ухдадор мешавад, ки ба моликияти тарафи дигар бар ивази як мол моли дигар 
дихад. Хамин тавр, шартномаи мубодила дутарафа, музднок ва консенсуали 
мебошад. Ин аломатхо сабаб шуданд, ки нисбат ба шартномаи мубодила 
мутаносибан меъѐрхои хариду фуруш татбик гардад, агар он хилофи коидахои 
шартномаи хариду фуруш ва мохияти мубодила набошад. Дар айни замон хар 
яке аз тарафхо фурушандае моле эътироф мегардад, ки ухдадор аст онро 
супорад ва харидори моле ба хисоб меравад, ки ухдадор мешавад бар ивази он 
кабул кунад. Дар ин шартнома низ хамчун субъект, яъне тарафхо шахрвандон 
ва шахсони хукуки баромад карда метавонанд. Бо сабаби он  ки мубодилаи 
натурали ба принсипхои  сохти бучетии мамлакат рост намеояд, давлат 
субъекти ин шартнома шуда наметавонад. Махдудиятхое, ки нисбати 
шаървандон ва шахсони хукуки дар шартномаимубодила хам татбик карда 
мешаванд. Вобаста аз предметашон шартномаи мубодила мумкин характери 
истеъмоли ва тичорати дошта бошанд. Тарафхое, ки дар ин шартнома иштирок 
мекунанд, нисбати объекти ба мубодила мегузаштааш хукуки молики ѐ дигар 
хукуки молу мулки дошта бошанд. Аз коидаи умуми танхо нисбати 
комиссионерон истисно пешбини шудааст.Дар холати баробарарзиш эътироф 
нагардидани молхои мубодилави, аммо дар шартнома пешбини нагаштани 
нархашон ва бо назардошти шарти шартнома муайян кардани он имконпазир  
бошад,ин нарх мувофики коидахои пешбининамудаи (к. 3 м. 456 КГ) муайян 
карда мешавад (м. 602 КГ). Хангоми бастани шартнома мубодила предмети 
шартнома бояд аз хукуки шахси сеюм озод бошад. Дар акси хол, нисбати ин 
шартнома меъѐри (м. 605 КГ) татбик карда мешавад. Яъне тарафе, ки моли 
мувофики шартномаи мубодила ба даст овардаи у аз чониби шахси сеюм 
кашида гирифтааст, дар сурати мавчуд будани асосхои пешбининамудаи м. 498 
КГ хукук дорад аз тарафи дигар баргардонидани молеро, ки охирин дар 
натичаи мубодила ба даст овардааст ва чуброни зарарро талаб намояд. 

Шарномаи таъмини барќ 
Таърифи мафхуми шартномаи барк дар (к. 1  м. 569 КГ) пешбини шудааст. 

Мувофики ин шартнома ташкилоти таъминкунандаи барк ухдадор мешавад, ки 
ба тарихи хати барки валшуда неруи барк дихад ва мизоч бошад, ухдадор 
мегардад, ки арзиши барки истифодашударо пардозад, инчунин низоми 
истифодаи онро, ки дар шартнома пешбини шудааст, риоя намояд, таъмини 
бехатарии истифодаи шабакахои барки дар ихтиѐраш карордошта, инчунин 
дастгох  ва тачхизоти истифода менамудаашро вобаста ба истифодаи барк дар 
холати коршоям нигох дорад. Шартномаи таъмини барк ба мухлати муайян ѐ 
номуайян баста шуданаш мумкин аст. Одатан ин шартнома ба мухлати 
номуайян баста шуда ба хисоб меравад ва мумкин аст, ки мувофики асосхои 
дар (м.77 КГ) пешбинишуда тагйир ѐ бекор карда шавад. 

Вазифаи асосии фурушандаи барк ба харидор: 
а) ба микдори муайян 
б) бо риояи речаи бо шартнома муайяншуда 
в) сифати мукарраршуда ва супоридани неруи барк мебошад. 
Режими истифодабарии баркро, ки ба конунгузор ва шартнома барои 

хифзи манфиати дигар мичозхо муайян кардап шудааст риоя кунад, пардохти 



баркро ичро кунад. Агар дар крнунхо, санадхои дигари меъѐри ѐ созишномаи 
тарафхо тартиби дигаре пешбини нагардида бошад, пардохти барк барои 
микдори вокеии барки истифоданамудаи абонент, ки мутобики м, 571 КГ 
муайян карда мешавад, сурат мегирад.       Тарафхои шартнома барои ба таври 
дахлдор ичро накардани ухдадорияшон масъулиятнок мебошанд. Ин чавобгари 
вобаста аз субъекти истифодабарии барк фарк мекунад. Масалан, шахрванде, 
ки баркро барои талаботи маиши истифода мебарад, барои вайрон кардани 
шарти шартнома танхо дар холати будани гунохаш чавобгар мешавад. 
Субъектоне, ки баркро барои сохибкори истифода мебаранд, аз руи хатари 
ногахон нобудшави масъулиятнок мебошанд. 

Шартномаи фуруши молу мулки гайриманќул. 
Шартномаи фуруши молу мулки гайриманкул дар шакли хатти бор охи 

тартиб додани як хуччате, ки тарафхо имзо мекунанд, баста мешавад (м. 581КГ, 
к. 2 м. 466 КГ). Ба харидор мувофики шартномаи фуруши амволи гайриманкул 
гузоштани хукуки моликияти ба молу мулки гайриманкул бояд ба кайди 
давлати гирифта шавад. Дар баъзе холатхо яке аз тарафхои шартнома аз 
бакайдгирии давлати саркаши мекунанд. Дар ин мавридхо суд хукук дорад бо 
талаби талаби дигар дар мавриди бакайдгирии давлатии гузаштани хукуки 
молики карор барорад.Фуруши хонахои истикомати, ки яке аз молу мулки 
гайриманкул ба хисоб меравад, баъзе хусусиятхои худро дорад. Пеш аз хама, ин 
хусусият ба таъиноти ин мол вобаста мебошад. Таъиноти ин молу мулки 
гайриманкул конеъ гардонидани талаботи шахрвандон ба манзил аст. 
Хусусияти дигар дар он аст, ки шарти мухими шартномаи фуруши бинои 
истикомати, хона, кисми бинои истикомати ѐ хонае, ки дар онхо шахсоне 
зиндаги мекунанд, ки мувофики конун хукуки истифодаи ин боноро баъди аз 
чониби харидор гирифтани он хам нигох медоранд, номнависи ин шахс бо 
зикри хукукхои онхо барои истифодаи бинои истикоматии бафурушрасида 
нишон дода мешавад. Агар дар лахзаи фуруши хона дар хона 
истифодабарандааш, ки хукуки дар вакти набуданаш нигох доштанихонаи 
истикомати дорад м. 51 КГ набошад, дар шартнома ин холат бояд пешбини 
карда шавад. Гайр аз ин, хукуки сохибмулке, ки дар зонаи фурушиаш аъзоѐни 
оилаи кобилияти хукук надошта сукунат дорад, бе розигии макомоти васоят ва 
парастори онро фурухта наметавонад. Гайр аз ин, хусусияти дигари ин 
шартнома дар он аст, ки бояд аз кайди давлати гузаронида шавад. Аз хамин 
лахза хукуки моликияти аз фурушанда ба харидор мегузарад. 

Мафхум ва элементхои (унсурхои дохилии) 
шартномаи хадя. 

Дар фасли 4 КГ ЧТ намудхои алохидаи ухдадори ба таври алохида дар 
бораи хадя боби 31 бахшида шудааст, дар КГ ЧТ пештараи соли 1963 ба ин 
масъала ду мода (264-265) бахшида шуда буд ва он доираи махдуди 
муносибатхои ба хадя вобастаро ба танзим медаровард. Холо бошад, аз руи 
талаботи моддаи 606 КГ ЧТ хадя шартнома эътироф шуда, тибки он як тараф 
(хадякунанда) ройгон ба тарафи дигар (талаботро) медихад, ѐ онро аз 
ухдадории молумулки нисбат ба худ озод менамояд. Дар кодексхои граждании 
Россия ва Узбекистон ба мафхуми хадя ухдадории дар дар оянда такдим 
кардани ашѐ ва озод кардани хадягиранда ва шахси сеюм нисбат дода шудааст. 
КГ ЧТ холатхои номбурдаро ба мафхуми хадя дохил накарда  бошад, хам 
лекин дар моддахои алохидаи кодекс (607, 610 ) дар ин бора ишора карда 
шудааст. Аммо чи дар КГ ЧТ ва кодексхои давлатхои номбурда хадя шартнома 



Буда, амали он ройгон нишон дода шудааст. Вобаста ба аломати ройгон 
доштани хадя муносибатхои он аз чониби конунгузории граждани ба танзим 
мешавад. Бояд кайд кард, ки конунгузор мафхуми ройгонро дар шартномаи 
хадя муайян накардааст. Аз ин ру, ба фикри баъзе олимон муайян намудани 
мафхуми ройгон на танхо дар маълум намудани мафхуми хадя балки барои 
фахмиши умумии хукуки граждани ахамият дорад. Предмет хадя дар бисѐр 
мавридхо ашѐ буда, кимат дорад, ки хангоми бастани шартномаи хадя молу 
мулки хадядиханда ба маблаги хадя кам мешавад. Моликияти аз руи хадя 
такдимшаванда кобилияти муомилотии объектхои хукуки гражданиро, ки 
моддаии 149 КГ ЧТ мукаррар кардааст, бояд доро бошад. Объктхои аз 
муомилот баромада предмети шартномаи хадя шуда наметавонанд. Объектхое, 
ки кобилияти муомилоташон махдуд аст, набояд хангоми истифодабариашон 
вайрон шавад. Ба чизу чорахои дар муомилот ба таври махдуд рох додашуда, 
ба монанди яроки аташфишон захрхои пуртаъсир ва гайра дохил мебошанд. Ба 
чи зу чораи аз муомилот гирифташудааст замин, богарихои зеризамини ва 
гайра дохил мебошад. Барои он ки объектхои дар муомилот махдудбуда 
хамчун предмети хадя баромад намоянд, ичозатномаи махсуси 
макомотидавлати лозим аст, то ин ки низоми истифодабарии онхо катъиян 
риоя гарданд. КГ ЉТ ба предмети шартномаи хадя хукуки молу мулкиро низ 
дохил кардааст. Хангоми талаб кардани хукуки моликият чунин талабот 
хислати хатмиро доро мегардад. Хамчунин хукуки моликият дорои хислати 
ашѐи шуда метавонад. Бояд хотиррасон кард, ки на хукукхои моликияти ба 
дигар шахс такдим карда мешавад. Масалан, моддаи 412 КГ ЧТ талабот оид ба 
алимент ва чуброни зиѐне, ки ба хаѐт ва саломатии шахси муайян расидааст, 
барои ва дигар шахс такдим намудани чунин хукукхо ичозат намедихад ва 
монанди он. 

 ХУЛОСА  

   Умуман чї хеле ки мо дар боло ќайд кардем шартномаи хариду фурўш ба 
гурўњи шартномањое дохил мешавад, ки барои хариду  фурўши мол равона 
карда шудааст. Маќсади омўзиши ин мавзўъ барои шунавандагони Академия ѐ 
умуман барои тамоми кормандони ВКД аз он иборат аст, ки онњо дар 
муносибатњои ЊГ ва дар бастани шартномаи хариду фуруш њамчун субъект ѐ ин 
ки тарафи шартномаи харидору фурушанда баромад мекунад ва ва ба ин 
васила баъзан талаботњои маишї, иљтимої ва иќтисодии худро ќонеъ 
мегардонад, аз дигар тараф бошад азбаски Академияи ВКД мутахассисони 
соњаи њуќуќшиносї тайѐр мекунад ва барои баланд бардоштани сатњи дониши 
назариявї ва амалии  онњо омўзиши ин мавзўъ зарур аст чунки дар амалия 
њолатњое мешавад, ки фурушанда ѐ ин ки харидор он њуќуќњое, ки дар натиљаи 
бастани шартнома ба вуљуд меоянд аз тарафи дигар талаб мекунанд ва тарафи 
дигар онро иљро намекунанд ѐ ўњдадорие, ки дар натиљаи бастани шартнома ба 
вуљуд омадааст субъектон ўњдадорињояшонро дар назди њамдигар иљро 
намекунанд ва дар бисѐри њолатњо шањрвандон аз рўи нофањми ба надонистани 
ќонун ва надонистани он, ки оиди њалли ин масъала кадом маќомоти давлатї 
ваколатдор аст, ба нозири минтаќавї ѐ ин ки ба шўъбаи кадрњои дохили 
мурољиат менамояд, бинобаи ин кормандони маќомоти корњои дохилиро зарур 
аст, ки вазифањои худро донад ва шањрвандоне, ки бо чунин ариза ба онњо 
мурољиат менамоянд њуќуќњояшонро ва ба куљо ѐ ин ки ба кадом маќомот 
мурољиат карданашонро фањмонда тавонанд. Агар корманди милитсия дар 
бораи ин вазўъ (хариду фурўш) маълумот надошта бошад ва доир ба он кадом 
маќомот ин масъаларо њал менамояд сарфањм ва чунин аризаро ба ќайд гирад 



шањрванде, ки нисбати он ариза пешнињод шудааст ба маќомоти прокуратура 
мурољиат кунад нисбати корманди МКД парвандаи љиноятї  оѓоз карда 
мешавад, «баромадан аз њадди ваколатњои мансаби» м.316 ва аз дигар тараф 
сабаби паст задани шаъну шараф  эътироф ва эътибори кори кормандони МКД 
мегардад.Ин буд, он чи ки мо доир ба мавзўи шартномаи хариду фуруш ба 
шумо гуфта гузаштем. Дарси ояндаи мо шартномањое мебошад, ки барои 
истифодабари муваќќатї  додани молу мулк равона карда шудаанд. 
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